Signum +267 Galitu et uxor sua Argileva. Signum + Giscafred. 
Signum + Bonofilio.

Galindo presbiter scripsit.

23

1017, novembre, 21
Elecció de bisbe. Ermengol, bisbe d’Urgell, i els canonges de Santa 

Maria d’Urgell confirmen l’elecció de Borrell, fill de Riquilda, per a 
la seu episcopal de Sant Vicenç de Roda, feta amb el consentiment 
del comte Guillem de Pallars, pels nobles, abats, canonges de Sant 
Vicenç i pels habitants del comtat de Ribagorça. La provisió del 
nou bisbe es fa sota la protecció de la seu de Santa Maria, cap de 
totes les esglésies d’aquest comtat, i sota el domini del bisbe Er-
mengol i dels seus successors. 

 A ACU, perg. núm. 205. Pergamí en bon estat de conservació. Mides: 30,1 
cm per 57,6 cm.

 a Baluze, 1780, vol. 2, cols. 630-632.
 b villanueva, 1821, vol. 10, ap. 26, p. 288-290.
 c Serrano Sanz, 1912, ap. 6, p. 481-482. Ex b.
 d* BarauT, 1981, doc. 350, p. 61-63. Data: 1017, novembre, 21.
 e Boix, 2005, doc. 353, p. 245-247. Amb la traducció al català. 1017, no-

vembre, 21 [la Seu d’Urgell].

265. És molt probable que fos un nom doble.
266. C: regem.
267. Abreujat en S+.
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 f grau, 2010, doc. 13, p. 307. Regest.
 Esment: aBadal, 1070, p. 84 i 87. Transcripció parcial. 

A causa de la importància d’aquest document conservat a l’Arxiu Capitular de 
la Seu d’Urgell, hem cregut que calia incloure’l en aquesta col·lecció diplomàtica 
de les seus de Roda i de Lleida, formada sobretot pels documents conservats 
a l’Arxiu Capitular de Lleida (ACL). Tal com trobem que s’esdevé sovint, l’any 
1017 coincideix amb la indicció 15, però no amb l’epacta 20 (que correspondria 
a l’any 1019). Hem seguit bàsicament la transcripció de Baraut (d), encara que 
hem fet esment de les diferències que trobem en les altres edicions modernes.

Anno trabeationis domini nostri Ihesu Christi millesimo XVIIº, 
era millesima quinquagesima quinta, indiccio XVª, concurrente I, 
<e>pacta XXª.

Auctor et dominus cum Patre et Spiritu Sancto omnium crea-
turarum quibusque sub illius gracia conmanentes omne monarchia 
disponuntur regimina. In quo reverentissime nominando domno 
Wilielmo illustrissimo comite, cum omne vulgus populo qui degent in 
comitato Ripacurcensis tellure, una cum domno Ermengaude presule, 
in sinu matris ecclesie Sancte Marie sedis vico Orgellensis, qui est 
caput omnium ecclesiarum iam dicto comitato, venit quidem domnus 
Borrellus, filius Rechildis femina, una cum consensu et voluntate 
supradicto excellentissimo comite sive optimatibus vel principibus 
eius, nec non etiam religiosorum clericorum atque abbatum, id est 
Galindus abba Sancte Marie Uarra268 et Sanila abba Sancti Andree et 
Dacco abba Sancte Marie Lavaies et Aster abba Sancti Petri Taberna 
et Manasse abba Sanctorum Iusti et Pastoris Aurigema et Isarnus 
abba Sancto Stephano et Aster abba Sancti Michaelis et Abbo abba 
Sancte Marie Alaone. Nos simul in unum cum canonicis Sancti 
Vincentii martiris Christi, cuius sedis sita est in civitate Rota, id est 
Barone archisacer et Gerallus sacer et Galindus sacer et Durandus 
sacer et Miro sacer et Altemirus sacer et Guimara sacer. Subiungimus 
etiam fidelium laicorum,269 id est Urrato et fratres eius, Miro et 
fratres eius, Garsia et fratres eius, Bernardus et fratres eius, Gela  
et fratres eius, Ato et fratres eius, Ansila et fratres eius, Asnarius de 
Villa Nova, Bernardus de Anaspuni et fratres eius, Martinus et fratres 
eius, Garsia de Guduli et fratres eius, Abbo de Tromeda et fratres eius, 
Riculfus et fratres eius. Et expetivit eleccionem et obedienciam et 
benediccionem pontificalem ante sacrosancto altario alme Marie sedis 
prefate et ante domno presule prenotato, sive multorum clericorum 
in Christo agonizantes obsequio, id est Isarnus archisacer, Poncius 

268. b i c: Varra.
269. b i c: laycorum.
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archilevita, Transeverus archilevita, Arnallus arkilevita, Unifredus 
arkilevita, Bernardus arkilevita, Randulfus arkilevita, Vivas sacer, 
Bellus sacer, Bernardus sacer, Wiskafredus sacer, Seniofredus sa- 
cer, Guinbertus sacer, Adalbertus sacer, Seguinus sacer, Wilielmus 
sacer, Arnallus sacer, Unifredus sacer, Wifredus sacer, Wilielmus le-
vita, Wifredus levita, Miro levita, item Miro levita, item Wilielmo 
levita, Dela levita, Petrus levita, Lupus levita,270 vel aliorum cannonico-
rum venerabilium quorum nomina longum est scribere. Adiuvante 
domno271 et salvatore nostro Ihesu Christo helegimus hunc Borrellum 
prefixum, ut ad eleccionem et honorem presulatum perveniat divina 
miserante clemencia. Est namque prudens, docibilis, moribus 
temperatus, vita castus, sobrius, humilis, misericors, hospitalis, in 
lege Domini instructus, verbo simplicibus dissertus, sanctamque et 
individuam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum 
Deum omnipotentem credens atque confirmans, Deum ante secula, 
homo in finem seculorum predicat. Cum his tantis et aliis virtutibus 
decoratum prefatum Borrellum agnoscimus, nos omnes eligimus 
illum uno animo unoque conventu decrevimus et corroboramus, ut 
ad ordinem sui presulatus susceptione tranfundat atque in Domino 
fisus accedat. Iterum atque iterum ego Ermengaudus, prefatus 
episcopus, una cum katerva clericorum predictorum advocamus, 
adclamamus atque eligimus dicto Borrello, ut per divina manu 
Salvatoris protegente vel donante ad honorem et benediccionem 
atque ordinacionem sui presulatus accedat et susceptione perveniat, 
sub tuicione alme Marie sedis prefate et sub dominatione domno 
Ermengaudo episcopo et successores eius.

Exaratus est autem hec titulus eleccionis presulatus XIº kalendas 
decembris, anno XXIº regnante Rothberto rege.

Witardus sacer, qui hanc eleccionem per volumptatem domno 
Wilielmo comite et per iussione domno Ermengaudo episcopo scripsi 
et sss. (signe) die annoque prefixo.

270. Dela levita, Petrus levita, Lupus levita, manca en c.
271. b i c: domino.
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24

1017, novembre, 24
Aclamació de bisbe. Acta de la proclamació i consagració del bisbe 

Borrell de Roda, com a successor d’Eimeric, difunt, per part dels 
bisbes Ermengol d’Urgell, Adalbert de Carcassona i Pere de Co-
menge. La cerimònia s’esdevé a la catedral de la Seu d’Urgell. El 
candidat, aclamat per l’assemblea, és beneït i elevat a la dignitat 
episcopal sota la protecció i sota el domini de la catedral d’Urgell, 
del bisbe Ermengol i dels seus successors. 

 A ACU, perg. núm. 206. Pergamí en bon estat de conservació. Mides: 38 cm 
per 58 cm.

 a Baluze, 1780, vol. 2, cols. 632-634.
 b villanueva, 1821, vol. 10, ap. 27, p. 291-294.
 c Serrano Sanz, 1912, ap. 7, p. 482-484.
 d* BarauT, 1981, doc. 351, p. 63-64. Data: 1017, novembre, 24.
 e Boix, 2005, doc. 355, p. 247. Transcripció parcial. Data: 1017, novembre, 24.
 f grau, 2010, doc. 14, p. 307-308. Regest.
 Esment: aBadal, 1070, p. 88. Transcripció parcial. 

Copiem aquest document, conservat a l’Arxiu Capitular de la Seu d’Urgell, a 
causa de la importància que té per a la història del bisbat de Roda. Tal com 
s’esdevé en el document precedent, l’any 1017 coincideix amb la indicció 15, 
però no amb l’epacta 20 (que correspondria a l’any 1019). Hem seguit bàsica-
ment la transcripció de Baraut, encara que hem fet esment de les diferències 
que trobem en les altres edicions.

(Crismó). Locorum primates preceptorum quibus gerarchi-
ce atque telatargice vigent prischa modernaque ecclesiarum mo-
deramina teoloqueriis sancxere cannonibus quo<d> arripientibus 
viam universe terre quarumlibet sedium presulibus, per viciniorem272 
episcopum aut per quemlibet alium episcopum cui archimandrita273 
iniuncxerit,274 extincti fratris tumulatorem orbateque sedis visitato-
rem atque consolatorem, sine cuius consientia275 sacri vetant can-
nones confiteri atque confici, de subrogacione episcopi perficiatur 
ecclesiasticarum inventarium rerum. Tunc vero prioribus viduate se-
dis dispositis echonomis comendetur, postmodum autem cleri plebis-
que ordinis desideriorum consensus requiratur. Quinimmo, amotis 
simoniacis saculis postpositisque omnium cupiditatum argumentis, 
universa fideliter noticie archiepiscopali significentur. Quo disponen-

272. b: vicionerem. 
273. b: archimadrita.
274. b: iniunxerit.
275. b: conscientia.
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te cuncta in talibus expedit cum suffraganeorum consilio sub divina 
censura disponi negociis atque ordinari. Igitur metropolitano domi-
nica vocatione rebus humanis utraque perfuncto, hec eadem fideliter 
sunt exigenda omnia a visitatore atque tumulatore et omnium con-
diocesaneorum, si fieri potest cognicionis significanda prudenciali-
ter, quo urbes que gentilium temporibus abebant idolicole flamines, 
nunc gubernent christicole presules. Cum ergo pastorem contigerit 
subrogandum, post adclamationem et vocationem cleri petitionem-
que viduate plebis, ne urbs presulem minime optatum aut spernat 
aut odium abeat fiatque minus religiosa quam convenit, cui aut liceat 
abere quem voluerit, quoniam difficile est quo bona peragantur exitu, 
que mala sunt incoata principio, expedit orbate sedi cum episcopo-
rum eleccione cleri ac populi ipsius comitatibus aclamatione, epis-
copum ordinari atque intronizari. Quapropter ego Ermengaudus, 
sedis Orgellensis episcopus, una cum caterva venerabilium clerico-
rum alme Marie sedis prefate, cognoscentes obitum beate memorie 
Aimerici pontificis Rodensis civis eclesieque Sancti Vincentii ipsius 
loci sedem, cuius memoria ethereo describat in albo, uti sacra can-
nonum auctoritas iubet, cum consensu domno Wilielmo comite, cum 
eius optimatibus ac plebe non exigua concione expostulantibus, can-
nonico calciati privilegio, Borrellum, filium Richellis femina, urbis 
prefate Rodensis, una per vocationem et adclamationem archidiaco-
norum, cenobitarum et ruralium clericorum, vocamus, aclamamus 
et petimus ac prodesse poscimus episcopum subrogandum, conse- 
crandum et intronizandum Borrellum prenotatum in gremio sancte 
sedis ecclesie Vincentii Rotensem civem et eum principem constitui-
mus ecclesie sanctorum quorum predictes urbe site sunt. Ab ipsis 
utpote cunabulis et fidei rudimentis, scimus eum clericum ac studiis 
litteralibus eruditum, nobilem, ortodoxium, humilem, modestum, 
ospitalem, karitativum, castum, misericordem et iuxta apostolum 
armis divinis decentissime ac pleniter adornatum. Hunc ergo Borre-
llum ego Ermengaudus prefatus episcopus, una cum consensu dom-
no Wilielmo inclito comite, adclamamus eum et advocamus sub tui-
cione vel dominatione prefate sedis Orgellensis, sive domnum epis-
copum Ermengaudum vel omnes episcopi qui post eum venturi sunt. 
Postulo276 itaque ego Ermengaudus episcopus prefatus domnum 
Adalbertum Karchasensem civem pontificem, ut per singulos grados 
ecclesiasticos sit ordinatus et ministerio sacerdotali sit dedicatum. 
Igitur, in Dei nomine, interrogamus populum hunc Borrellum pre-